variacion comisiones ventas -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694

egresos 810.872   68.349   143.449   159.660   157.964   160.115   177.480   251.930   258.625   255.204   241.490   173.886   165.718   263.069   181.618   220.629   220.629   343.164   339.764   278.197   231.903   340.509   278.534   170.950   139.730

Flujo con sensibilidad (-) precios -810.872   -35.099   -58.614   -16.780   17.691   -9.255   -36.405   71.830   310.330   300.261   284.715   -61.311   -35.853   -122.971   891.608   201.741   168.445   38.994   46.741   300.969   328.490   209.511   -108.203   -25.714   211.603

tasa de descuento 21,53%

tasa de descuento mensual 1,64%

VAN 1.434.358

   Tabla 73 Sensibilidad a la disminución del precio de venta

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

VAN 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30%

1.434.358   1.760.416   1.434.358   1.108.300   782.241   456.183   130.124   -195.934

y = -326058x + 2E+06

-500.000

-

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

0% -5% -10% -15% -20% -25% -30%

Sensibilidad a la Disminucion por Precio de Venta

Gráfico 64 Sensibilidad a la disminución del precio de venta

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

 En este  cuadro se presentará una afectación al flujo de ingresos por mes y la comisión por ventas.

sensibilidad de precios -5,00%

sensibilidad de costos construccion 5,00%

variacion ingresos 0 -1.750 -4.465 -7.520 -9.245 -7.940 -7.425 -17.040 -29.945 -29.235 -27.695 -5.925 -6.835 -7.374 -56.486 -22.230 -20.478 -20.114 -20.342 -30.482 -29.494 -28.948 -8.965 -7.644 -18.491

Ingresos simulados 0 33.250 84.835 142.880 175.655 150.860 141.075 323.760 568.955 555.465 526.205 112.575 129.865 140.098 1.073.226 422.370 389.074 382.158 386.506 579.166 560.394 550.020 170.331 145.236 351.333

[…]

variacion costos construccion 407   4.349   6.877   6.877   6.877   7.915   11.825   11.825   11.616   10.761   7.923   6.874   12.382   8.309   10.260   10.260   16.217   16.217   12.498   10.824   16.084   13.155   7.776   6.215

Egresos simulados 810.872   68.756   147.798   166.537   164.841   166.991   185.395   263.755   270.449   266.821   252.251   181.808   172.592   275.451   189.928   230.889   230.889   359.381   355.981   290.695   242.727   356.593   291.689   178.726   145.944

Flujo sensibilidad: precios (+) costos construccion-810.872   -35.506   -62.963   -23.657   10.814   -16.131   -44.320   60.005   298.506   288.644   273.954   -69.233   -42.727   -135.352   883.299   191.481   158.185   22.777   30.525   288.471   317.667   193.427   -121.358   -33.490   205.388

tasa de descuento 21,53%

tasa de descuento mensual 1,64%

VAN 1.246.646

   Tabla 74 sensibilidad a la disminución del precio de venta

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

Andrea Reyes Vinueza MDI
Proyecto: Rincón del Bosque

128

Menores Precios

1.246.646   0% -5% -10% -20% -30% -40% -50%

Mayores Costos 0% 1.760.416 1.434.358 1.108.300 456.183 -195.934 -848.051 -1.500.168

5% 1.572.704 1.246.646 920.588 268.471 -383.646 -1.035.763 -1.687.880

10% 1.384.992 1.058.934 732.876 80.759 -571.358 -1.223.475 -1.875.592

20% 1.009.568 683.510 357.452 -294.665 -946.782 -1.598.899 -2.251.016

30% 634.144 308.086 -17.972 -670.089 -1.322.206 -1.974.323 -2.626.440

40% 258.720 -67.338 -393.396 -1.045.513 -1.697.630 -2.349.747 -3.001.864

50% -116.704 -442.762 -768.820 -1.420.937 -2.073.054 -2.725.171 -3.377.288

Tabla 75 Sensibilidad a la disminución del precio de ventas

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

1.760.416

1.434.358

1.108.300

456.183

-195.934

-848.051

-1.500.168

1.572.704

1.246.646

920.588

268.471

-383.646

-1.035.763

-1.687.880

1.384.992

1.058.934

732.876

80.759

-571.358

-1.223.475

-1.875.592

1.009.568

683.510

357.452

-294.665

-946.782

-1.598.899

-2.251.016

634.144

308.086

-17.972

-670.089

-1.322.206

-1.974.323

-2.626.440

258.720

-67.338

-393.396

-1.045.513

-1.697.630

-2.349.747

-3.001.864

-116.704

-442.762

-768.820

-1.420.937

-2.073.054

-2.725.171

-3.377.288

1 2 3 4 5 6 7

Sensibilidad a la disminución por precio de Venta

0% 5% 10% 20% 30% 40% 50%

Gráfico 65 sensibilidad a la disminución del precio de ventas

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

Menores Precios

1.246.646   0% -5% -10% -20% -30% -40% -50%

Mayores Costos 0% 1.760.416 1.434.358 1.108.300 456.183 -195.934 -848.051 -1.500.168

5% 1.572.704 1.246.646 920.588 268.471 -383.646 -1.035.763 -1.687.880

10% 1.384.992 1.058.934 732.876 80.759 -571.358 -1.223.475 -1.875.592

20% 1.009.568 683.510 357.452 -294.665 -946.782 -1.598.899 -2.251.016

30% 634.144 308.086 -17.972 -670.089 -1.322.206 -1.974.323 -2.626.440

40% 258.720 -67.338 -393.396 -1.045.513 -1.697.630 -2.349.747 -3.001.864

50% -116.704 -442.762 -768.820 -1.420.937 -2.073.054 -2.725.171 -3.377.288

Tabla 76 Sensibilidad a la disminución del precio de ventas

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

Andrea Reyes Vinueza MDI
Proyecto: Rincón del Bosque

129

Este escenario pesimista refleja  que el proyecto en el caso de que exista  una disminución del

precio de venta y aumento de costos de construcción, se vería afectado de la siguiente manera:

- En el caso de que los costos se mantengan y los precios disminuyan en un -5%, el VAN empieza a

disminuir.  Se indica que el proyecto toleraría hasta que los precios disminuyan en un -30%.

[…]

variacion comisiones ventas -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694   -694

egresos 810.872   81.557   156.656   172.868   171.172   173.322   190.688   265.137   271.832   268.412   254.698   187.093   178.925   276.276   194.826   233.837   233.837   356.372   352.972   291.404   245.111   353.717   291.742   184.158   3.128.372

Flujo con sensibilidad (-) precios -810.872   2.574.651   -71.821   -29.988   4.483   -22.462   -49.613   58.623   297.123   287.053   271.507   -74.518   -49.060   -136.178   878.400   188.533   155.238   25.786   33.534   287.761   315.283   196.303   -121.410   -38.922   -2.777.039

tasa de descuento 21,53%

tasa de descuento mensual 1,64%

VAN 1.740.238

   Tabla 83  Sensibilidad a la disminución por precio de venta

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

VAN 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30%

1.740.238   1.760.416   1.434.358   1.108.300   782.241   456.183   130.124   -195.934

y = -326058x + 2E+06

-500.000

-

500.000

1.000.000

1.500.000

2.000.000

0% -5% -10% -15% -20% -25% -30%

Sensibilidad a la Disminucion por Precio de Venta

Gráfico 69 Sensibilidad a la disminución por precio de venta

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

Andrea Reyes Vinueza MDI
Proyecto: Rincón del Bosque

134

En este escenario se refleja que el proyecto toleraría una disminución del precio de venta hasta en

un 30% al igual que en el proyecto sin apalancamiento. Es decir si el precio de venta baja en un

30%, el proyecto se vuelve No Rentable.

6.8.2 Sensibilidad al incremento en los  Costos de Construcción.

sensibilidad de costos construccion 5,00%

[…]

La tasa necesaria mínima para la inversión en el sector inmobiliario en este proyecto es la siguiente:

tasa de descuento 21,53%

tasa de descuento mensual 1,64%

Tabla 87 tasa de descuento.

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

* Sobre el flujo de caja y el  VAN:

El flujo de caja contempla un periodo de inversión y recuperación de 25 meses que se

desglosa en 1 mes de planificación, 24 meses de construcción y ventas.

tasa de descuento 21,53%

tasa de descuento mensual 1,64%

VAN 1.760.416

Tabla 88 flujo de caja y VAN

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

El saldo de los ingresos menos los gastos resulta en un proyecto que, determinado por el

VAN, es atractivo pues no sólo cumple con la expectativa del constructor siendo este un

valor positivo sino que sobrepasa el mismo.

 Respecto a los criterios mencionados, observamos que el proyecto es altamente rentable a pesar

de su tamaño y costo elevado del terreno.

Andrea Reyes Vinueza MDI
Proyecto: Rincón del Bosque

137

Podemos deducir esto por:

VAN positivo de $1.760,416, descontando los flujos futuros a una tasa del 1.64% mensual.

* Sobre la Sensibilidad del Proyecto:

SENSIBILIDAD DEL PROYECTO

SENSIBILIDAD DEL VAN AL INCREMENTO DE COSTOS VAN 0% 5% 10% 20% 30% 40% 50%

VAN se vuelve cero cuando sube: 50% -   1.760.416   1.572.704   1.384.992   1.009.568   634.144   258.720   -116.704

SENSIBILIDAD DEL VAN A LA DISMINUCION DEL PRECIO VAN 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30%

VAN se vuelve cero cuando baja: 30% -   1.760.416   1.434.358   1.108.300   782.241   456.183   130.124   -195.934

SENSIBILIDAD DEL VAN A LA VELOCIDAD DE VENTAS

si demora 32 meses VAN baja a : 1,400,392

Tabla 89 sensibilidad del proyecto

   Elaborado por: Andrea Reyes.

   Fuente: Comrey Construcciones.

El proyecto Rincón del Bosque  es tolerable a la velocidad de ventas, si este tarda 7 meses más del

tiempo estimado inicial (25), . En caso de experimentar una velocidad distinta a la programada en

ventas podría optarse a una disminución en el precio del producto ya este es poco sensible a su

variación volviéndose negativo al -30%. Por último, el proyecto deja de ser rentable si los costos de